
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 985 del 16/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ministero del Lavoro e delle politiche sociali- Fondo sociale europeo- Fondi di 
aiuti europei agli indigenti. Contrasto alla grave emarginazione adulta ed alla condizione di 
senza dimora - Convenzione AV4-2016-SIC stipulata tra Regione Sicilia e Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociale; CUP per il DSS 44: F61E17000340007.  PRESA D’ ATTO 
PROROGA  CONCESSA DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI al 31 dicembre 2021. Disposizioni operative.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/4/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021-2023;

Premesso che  con il DECRETO DIRETTORIALE n. 256 del 3 ottobre 2016 è stato adottato dalla 
Direzione generale per l’ inclusione e le politiche sociali, l’ Avviso pubblico n. 4/2016 per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul programma operativo nazionale INCLUSIONE 
assi 1 e 2, azione 9.5.9. e a valere sul programma operativo I FEAD (Misura 4) riguardante percorsi 
di inclusione sociale per soggetti senza dimora e altre presone fragili  in  GRAVE DEPRIVAZIONE 
MATERIALE ;

considerato che  il succitato Avviso pubblico 4/2016 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali ha definito le modalità di presentazione da parte degli enti 



Pagina 2/6

territoriali, così indicati al punto 5.1. del predetto avviso, dei progetti finanziati a valere sul 

programma operativo nazionale Inclusione e sul programma operativo I FEAD;

Vista  la Convenzione di sovvenzione AV4-2016-SIC stipulata tra Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali e la REGIONE SICILIA;

preso atto che la Regione Sicilia ha indicato nella sua proposta progettuale come partners di 

progetto: il Comune di Catania, il Distretto sociosanitario di Messina, il Distretto sociosanitario di 

Caltanissetta, il Distretto sociosanitario di Ragusa, il Distretto sociosanitario di Trapani, il Distretto 

sociosanitario di Siracusa;

che nell’ Avviso 4/2016 di cui  al DECRETO  DIRETTORIALE n. 256 del 3 ottobre 2016  a pagina 2  si 

chiarisce che “l’ approccio adottato è orientato al cosiddetto Housing First, che identifica la “casa” 

come diritto e come punto di partenza da cui la persona senza dimora deve ripartire per avviare un 

percorso di inclusione sociale”;

che sempre nell’ Avviso 4/2016 al paragrafo 4.2., pag.10 si argomenta che le linee  di indirizzo 

allegate all’ Avviso 4/2016 per farne parte integrante e sostanziale promuovono i cosiddetti 

approcci housing led e housing first i quali assumono un rapido re-inserimento in un’ abitazione 

come punto di partenza affinchè i soggetti/nuclei familiari senza dimora possano avviare un 

percorso di inclusione sociale (si vedano  a tal proposito le linee di indirizzo allegate come  parte 

integrante e sostanziale dell’ Avviso 4/2016, al punto 1.4.  e al punto 2.9);

 

che la quota-parte della proposta progettuale complessiva di cui alla Convenzione di sovvenzione 

AV4-2016-SIC sottoscritta tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Regione siciliana, 

presentata dal Distretto sociosanitario 44 prevede di sviluppare, nel rispetto della centralità della 

persona/nucleo familiare e della loro  libertà di scelta,, una rete di accreditamenti in collegamento 

funzionale tra loro;

Precisato inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 1895 del 17/09/2019 si è già proceduto all’ 

accertamento in entrata e all’ impegno spesa della complessiva somma relativa alla realizzazione 

della quota-parte della proposta progettuale complessiva di cui alla Convenzione di sovvenzione 

AV4-2016-SIC sottoscritta tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Regione siciliana, 

presentata dal Distretto sociosanitario 44;



Pagina 3/6

Preso atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto n. 199 del 27.5.2021 ha 

prorogato al 31 dicembre 2021 i termini di scadenza dell’ Avviso 4/2016;

Ritenuto di dover fissare per tali mesi di proroga del progetto delle regole operative relativamente 

alla fruizione da parte dei soggetti/nn.ff. ammessi al beneficio, individuati dal Servizio Sociale 

Professionale, della rete di accreditamenti sopracitata;

Ritenuto pertanto di fissare le seguenti regole  operative, preso atto del numero di soggetti/nn.ff. 

assistiti e della quota-parte di importo del progetto che rimane da spendere :

-  in caso di entrate attuali medie pro-capite fino a € 100,00, al netto della quota B del reddito di 

cittadinanza, il budget massimo è fissato per complessivi (per tutto il nucleo familiare) €  180 

mensili salvo situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di non eccedenza 

( entrate attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali) ;

- in caso di entrate attuali medie pro-capite tra € 101 e € 150, al netto della quota B del reddito di 

cittadinanza, il budget massimo di cui sopra si riduce di un terzo ( 33,33%) quindi € 120 mensili 

salvo situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di non eccedenza ( 

entrate attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali) ;

- in caso di entrate attuali medie pro-capite tra € 151 e € 250 pro-capite, al netto della quota B del 

reddito di cittadinanza, il budget massimo di cui sopra si riduce del 50% quindi € 90 mensili salvo 

situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di non eccedenza ( entrate 

attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali) ;

- in caso di entrate attuali medie pro-capite superiori a € 250 pro-capite, al netto della quota B del 

reddito di cittadinanza, il budget massimo di cui sopra si riduce dell’ 80% quindi € 36 mensili salvo 

situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di non eccedenza ( entrate 

attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali) ;

Ritenuto di prorogare al 31 dicembre 2021 gli accreditamenti di enti no profit ed esercizi 

commerciali in vigore al 31 dicembre 2020 come da Determinazioni Dirigenziali n. 2371 del 

30.10.2019, n. 415 del 27.1.2020 e  n. 4197 del 15.9.2020;

specificato che gli accreditamenti degli esercizi commerciali sono da considerare un elenco sempre 

aperto di fornitori fino alla conclusione del progetto attualmente fissata al 31 dicembre 2021 dai 



Pagina 4/6

quali soggetti beneficiari possono acquistare prodotti di spesa ammissibili e che non si prevede 

alcuna graduatoria di merito o numero chiuso;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 

e nel P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento 

in entrata;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n.19 del 24 marzo 2017;

Visto  il D. Lgs n.267/00;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 

dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi 

al quale si rinvia;

 Visto il successivo art. 65;

Visto  l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) Prendere atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto n. 199 del 
27.5.2021 ha prorogato al 31 dicembre 2021 i termini di scadenza dell’ Avviso 4/2016;

2) Ritenere di fissare le seguenti regole operative per i mesi di proroga,  preso atto del numero di 
soggetti/nn.ff. assistiti e della quota-parte di importo del progetto che rimane da spendere,   
relativamente alla fruizione da parte dei beneficiari del progetto in narrativa, individuati dal 
Servizio Sociale Professionale, della rete di accreditamenti sopracitata:  

-  in caso di entrate attuali medie pro-capite fino a € 100,00, al netto della quota B del 

reddito di cittadinanza, il budget massimo è fissato per complessivi (per tutto il nucleo 

familiare) €  180 mensili salvo situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del 

principio di non eccedenza (entrate attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali);



Pagina 5/6

- in caso di entrate attuali medie pro-capite tra € 101 e € 150, al netto della quota B del 

reddito di cittadinanza, il budget massimo di cui sopra si riduce di un terzo ( 33,33%) quindi 

€ 120 mensili salvo situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di 

non eccedenza ( entrate attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali) ;

- in caso di entrate attuali medie pro-capite tra € 151 e € 250 pro-capite, al netto della 

quota B del reddito di cittadinanza, il budget massimo di cui sopra si riduce del 50% quindi 

€ 90 mensili salvo situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di 

non eccedenza ( entrate attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali);

- in caso di entrate attuali medie pro-capite superiori a € 250 pro-capite, al netto della 

quota B del reddito di cittadinanza, il budget massimo di cui sopra si riduce dell’ 80% quindi 

€ 36  mensili salvo situazioni di particolare urgenza e sempre nel rispetto del principio di 

non eccedenza ( entrate attuali + aiuti avviso 4 minori o uguali ad uscite attuali);

3) Ritenere di prorogare al 31 dicembre 2021 gli accreditamenti di enti no profit ed esercizi   

commerciali in vigore al 31 dicembre 2020;

4) Specificare che gli accreditamenti degli esercizi commerciali sono da considerare un elenco 

sempre aperto di fornitori fino alla conclusione del progetto attualmente fissata al 31 dicembre 

2021 dai quali soggetti beneficiari possono acquistare prodotti di spesa ammissibili e che non si 

prevede alcuna graduatoria di merito o numero chiuso;

5) Dare atto che il presente atto non comporta alcun accertamento in entrata od impegno di spesa;    

6)  Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria, all’ ufficio 

CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/06/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


